gerade als gegen das recht verstandene ὁμοούσιος gerichtet sahen. Indem Hilarius in dem Apol. resp. das in syn. 91,17 formulierte Interpretationsprinzip hervorhebt, das er auch in den Apol. resp. III; VII und XI anklingen läßt, nach welchem das ὁμοιούσιος auf der Grundlage des ὁμοούσιος zu verstehen ist, weist er nochmals auf die Möglichkeit einer *pia intellegentia* des ὁμοιούσιος hin (vgl. Apol. resp. III), die seine Kritiker bestreiten oder nicht erkannt haben.

E. Parallelüberlieferungen zu den in De synodis mitgeteilten Synodentexten

Parallelüberlieferung zu syn. 11,1-48 aus Foebadius Aginnensis, Contra Arrianos (CCL 64, 23/51 DEMEULENAERE): Glaubensbekenntnis der Synode von Sirmium vJ. 357 (Zweite Sirmische Formel).

Hilarius, De synodis 11.

Cum nonnulla putaretur esse de fide disceptatio, diligenter omnia apud Sirmium tractata sunt et discussa praesentibus sanctissimis fratribus et coepiscopis nostris Valente, Vrsacio et Germanio.

Vnum constat Deum esse omnipotentem et patrem,

sicut per uniuersum orbem creditur, et unicum filium eius Iesum Christum, Dominum, saluatorem nostrum, ex ipso ante saecula genitum.

Duos autem deos nec posse nec debere praedicari,

quia ipse Dominus dixit: *Ibo ad patrem meum et ad patrem uestrum, ad Deum meum et ad Deum uestrum.*

Ideo omnium Deus unus est, sicut apostolus docuit: *An Iudaeorum Deus tantum? Nonne et gentium? Immo et gentium. Quoniam quidem unus Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide et praepitium per fidem.* Sed et cetera conueniunt nec ullam habere potuerunt discrepantiam.

Quod uero quosdam aut multos mouebat de substantia, quae graece 'usia' appellatur, id est – ut expressius intellegatur – 'omousion' aut quod dicitur 'omoeusion', nullam omnino fieri oportere mentionem nec quemquam praedicare ea de causae ratione, quod nec in diuinis scripturis contineatur et quod super hominis scientiam sit nec quisquam possit natiuitatem Fili enarrare, de quo scriptum est:

Generationem eius quis enarrabit? Scire autem manifestum est solum Patrem, quomodo genuerit filium suum, et Filium, quomodo genitus sit a Patre. Nulla ambiguitas est maiorem esse Patrem. Nulli potest dubium esse Patrem honore, dignitate, claritate, maiestate et ipso nomine patris maiorem esse Filio ipso testante:

Foebadius, Contra Arrianos.

Vnum constat Deum esse (3,1).

Vnum constat Deum omnipotentem Patrem (3,4).

Duos deos nec posse nec praedicari debere (4,1).

Quia ipse Dominus ait: *Vado ad patrem meum et patrem uestrum, ad Deum meum et ad Deum uestrum* (4,3).

Ideo omnium unus est Deus (4,5).

(Nemo unam substantiam dicat [6,2; 7,1]).

Natiuitatem eius quis enarrabit? (9,3. 4. 5. 7. 11; 10,1).

. . . honore, claritate, dignitate, maiestate (12,2).

Pater maior me est . . . (12,2. 7. 8; 13,4; 14,1)

Qui me misit maior me est. Et hoc catholicum esse nemo ignorat, duas personas esse Patris et Filii, maiorem Patrem, Filium subiectum cum omnibus his, quae ipsi Pater subiecit.

Patrem initium non habere, inuisibilem esse, immortalem esse, impassibilem esse.

Filium autem natum esse ex Patre, Deum ex Deo, lumen ex lumine.

Cuius Filii generationem, ut ante dictum est, neminem scire nisi Patrem suum.

*Ipsum autem Filium Dei Dominum et Deum nostrum, sicuti legitur, carnem uel corpus, id est hominem suscepisse ex utero uirginis Mariae, sicut angelus praedicauit. Vt autem scripturae omnes docent et praecipue ipse magister gentium apostolus hominem suscepisse de Maria uirgine, per quem compassus est. Illa autem clausula est totius fidei et illa confirmatio, quod trinitas semper seruanda est, sicut legimus in euangelio: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Integer, perfectus numerus trinitatis est. *Paracletus* autem Spiritus per Filium est, qui missus uenit iuxta promissum, ut apostolos et omnes credentes instrueret, doceret, sanctificaret.*

Subiectus Patri Filius cum omnibus his, quae ipsi Pater subiecit (16,1).

Cum omnibus his, quae illi Pater subiecit, Patri Filium esse subiectum (16,3).

Patrem initium non habere (17,1. 2).

Patrem initium non habere, inuisibilem esse, immortalem esse, impassibilem esse (19,1).

Inuisibilem Patrem esse (20,1).

Confitemur Filium Dei Deum ex Deo, lumen ex lumine (23,1).

Deum ex Deo, lumen ex lumine (23,3. 4).

Nemo scit quomodo genitus sit Filius nisi Pater (10,3).

Nemo scit quomodo genitus sit Filius (11,5).

Ipsum Filium Dei . . .

. . . hominem de Maria suscepisse, per quem compassus est (17,1).

Griechische Parallelüberlieferung zu syn. 11,1-48 bei Athanasius, *De synodis* 28,2-12 (2, 256,25/ 257,27 OPITZ): Glaubensbekenntnis der Synode von Sirmium vJ. 357 (Zweite Sirmische Formel), griechische Übersetzung des lateinischen Originals. Die Notation der Athanasius-Handschriften im Apparat erfolgt nach OPITZ. Zusätzlich wurden die Versionen bei Socrates *hist. eccl.* 2,30 (PG 67, 285A/289B) und Nicephorus *hist. eccl.* 9,31 (PG 146, 348B/349B) in den Apparat eingelesen sowie der Text mit Hilarius verglichen.

Sigla:

- B* = codex Basiliensis gr. A.III.4, saec. XIII.
- K* = codex Athous Vatopedi 5.6, saec. XIV.
- O* = codex Scorialensis X.II.11, saec. XIII.
- P* = codex Parmensis 10, saec. XII.
- R* = codex Parisinus gr. 474, saec. XI.
- Hil.* = Hilarius, syn. 11 (cf. supra).
- Nic.* = Nicephorus, *hist. eccl.* 9,31 (PG 146, 348B/349B).
- Op.* = Opitz.
- Socr.* = Socrates, *hist. eccl.* 2,30 (PG 67, 285A/289B).